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Abstract

Variation of vegetation during spontanneous succession was researched in ten limestone
quarries in the Bohemian Karst in central part of the Czech Republic. Five abandoned
quarries surrounded by woodland and five quarries with grassland prevailing in the
surroundings were chosen. The age of quarries varied from 33 to 97 years. The complete list
of plant species was recorded for each quarry and near surroundings (up to 100m).Resulting
analyses demonstrated the close relationship between the occurrence of species in the quarries
and their surroundings. The quarries may act as refugia for rare and retreating species.
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1. Úvod
Český kras se pozornosti vědecké obce těší již několik století. Z nejznámějších

odborníků lze jmenovat Joachyma Barrandeho nebo botanického nadšence z dob obrození, F.

L. Čelakovského. Později zde průzkumy flóry prováděli Domin, Klika či Schustler. Na

území Českého krasu byla popsána řada nových druhů, např.Iris bohemica (Schmidt) a Stipa

joannis (Čelakovský) (Skalický et Jeník 1974).

Hlavní příčinou zvýšeného zájmu badatelů je charakter území tvořícího ostrov

termofytika s úplně vyvinutými řadami teplomilných bazických společenstev v jinak

podstatně druhově uniformějším a chudším mezofytiku hercynské oblasti. (Culek 1996)

Dalším důvodem je blízkost Prahy jakožto centra řady odborných institucí.

Přestože na území, probíhalo mapování v rámci Natury 2000, společenstva vzniklá nebo

charakterem vázaná na antropogenní činnost, mezi něž patří též lomy, patří stále k málo

prozkoumaným.

V Českém krasu se pozornost vegetačních ekologů rozdělila na sledování sukcese na

opuštěných polích (Osbornová 1990), a na již zmiňované změny vegetace v opuštěných

lomech. Asi nejucelenější studie zabývající se touto problematikou (Sádlo 1983), je stará více

než dvacet let, na ní navázal projekt, jehoz výsledky zatím zůstaly jen v rukopise (Prach et al.

1999).

Doba potřebná pro zapojení lomů do ekolních ekosystémů se ale počítá na desítky,

v některých případech až na stovky let. V průběhu sukcese lze pozorovat několik vegetačně

odlišných stadií (Rysser et al 1995). Přičemž nejprve, ještě do těžených lomů, pronikají

rostliny s r- strategií, po ukončení lámání kamene jsou následovány s- stratégy. V této etapě

roste množství a diverzita druhů. Zhruba po sedmdesáti letech se ve většině případů počet

druhů ustálí (Ursic, Kenkel et Larson). Území Českého krasu s lomy s různou délkou od

ukončení těžby (v případě např. Kruhového lomu u Tetína či Holáku u Trněného Újezdu

navíc stále probíhající), tak poskytuje dostatek lokalit k dalšímu monitoringu sukcesních

pochodů.

Přestože otevření nového lomu znamená velký zásah do krajiny a zničení původní

vegetace, po odchodu lomařů může dojít, vlivem mnoha vnitřních podmínek (způsob těžby,

těžená hornina, mikroklima, orientace a sklon stěn), k vytvoření zcela nového prostředí,

někdy dokonce ekologicky cennějšího než byly původní společenstva ( Cullen, Wheater et

Dunleavy 1998 a Ložek 2003).

1

Primární sukcesi v lomech lze urychlit pomocí výsevů(Glenn-Lewin et al. 1992). Výběr

cílových druhů musí být prováděn opatrně a splňovat podmínky jako neinvazibilita a

současně dobrý finess (Davis et al 1985). Pro pozdější úspěšné rozšíření druhu v lomu je

jednou z nejdůležitějších podmínek blízkost původního stanoviště (Whittaker et al 1989).

Výzkum primární a sekundární sukcese na plochách vzniklých těžbou se, jako součást

aplikované ekologie, stává stále důležitější nejen v zahraničí (např. Gleeson et Tilman 1990

a Thompson et McKinney), ale i v rámci ČR (Tichý 2005). Předmět zájmu vědců představují

opuštěné lomy, těžebny a pískovny (Prach et Řehounková 2006) nejen v oblastech typických

rozvinutými společenstvy s bohatstvím druhů (Novák, 2006 a Filipová 2004), ale i chladnější

části České republiky, např. Vysočina (Trnková, 2006).

Vzhledem k širokému záběru vybraného tématu je tato práce pojmuta jako úvod

k podrobnější studii, která je plánována minimálně na příští dvě vegetační sezony, během

kterých by se zkoumané lokality měly rozšířit o dalších asi třicet lomů.

Z těchto důvodů se cíle omezují na zjištění vztahu mezi vegetací v lomech a jejich okolí.

Druhým cílem je ověření teze zabývající se funkcí lomů jakožto potenciálních refugií

ohrožených druhů (Mota, Sola, Dana et Jiménez- Sánchez 2003).

Obr.1 Pohled na řeku Berounku z opuštěného lomu Alcazar
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2. Charakteristika území

2.1 CHKO Český kras

souřadnice: 49° 52´- 50° 01´ N,14° 08´ - 14° 21´E

- oblast kopíruje spodní část toku řeky Berounky, nachází se JZ od Prahy

CHKO vyhlášeno roku 1972

celková výměra 128 km2

nejvyšší bod vrch Bacín (489,9m.n.m.), nejnižší bod území naměřen v údolí Berounky

(199m.n.n.)

sídlo správy Karlštejn

24 maloplošně chráněných území

1/3 celkové plochy je pokryto lesy převážně přirozeného charakteru, zbývající 2/3

představují zejména agrární bezlesí

husté osídlení, dnes 70 osob/ km2, s tradicí od doby kamenné, přesto v oblasti zachovala,

zejména teplomilná, společenstva s řadou původních a chráněných druhů flóry a fauny

(http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz)

Obr.2 Chráněná území v České republice(http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/)
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2.2 Geomorfologie

Český kras se řadí mezi tvz. merokarst (Kunský 1968) s malou mocností vápenců,

podložím tvořeným dalšími, různorodými horninami, malou rozlohou a nedostatkem vody.

Konečným důsledkem je omezený vývoj krasových jevů.

Reliéf krajiny je mírně zvlněný, morfologové řadí území do komplexu Berounské

vrchoviny, která se dále dělí na:

Karlštejnskou pahorkatinu v jihozápadní části oblasti. Typické jsou hluboké krasové

rokle s bystřinnými potoky s výskytem pěnovců, vlévající se do řeky Berounky a teplotní

inverzí

Chotečskou plošinu utvořenou na křídových sedimentech na severovýchodě území.

Krajina v této části je silně zemědělsky využívaná. Krasové jevy obvyklé na Karlštejnsku tu

nalezneme již jen omezeně (Hromas et Kučera 1974).

Stručný vývoj reliéfu

Během ordoviku docházelo k ukládání jílovitých a písčitých sedimentů. Silur znamenal

v místní geologii kromě usazování vápenců i sedimentaci černých břidlic. Z této doby

pochází skalnaté útesy v oblasti Sv. Jana pod Skalou. V této části území též vzniklo centrum

podmořské vulkanické činnosti, z dnešního pohledu významné jako nejstarší výspa pevniny

s bohatsvím zkamenělin suchozemských rostlin. V devonu se kontinentální deska dostává do

oblasti rovníku, nastává rozvoj podmořského života. Po ústupu devonského moře nastává

období denudace zvyšované občasnými záplavami, dochází k zarovnání povrchu. V křídě je

území opět zalito mořem. Tektonický klid druhohor ukončil v závěru křídy počátek

alpínského vrásnění. Kvartér charakterizovalo periglaciální zvětrávání v jehož důsledku

docházelo k soliflukci svahových sedimentů a vzniku sutí. Další vzpomínkou na čtvrtohory je

kaňon a říční terasy Berounky (Ložek 1974).
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2.3 Geologie

Podél řeky Berounky pokračuje od Křivoklátska až k Praze prvohorní území

Barrandienu. Podloží převážné části území Českého krasu tvoří vápence siluru a devonu,

několik antiklinál budují též ordovické vápence souvrství kosovského. Na náhorních

plošinách lze nalézt relikty písků a štěrků ze svrchního tercieru a staršího pleistocénu. Do

severní části oblasti CHKO zasahují uloženiny (slepence, jílovce, pískovce) křídového stáří.

Na severovýchodě, v oblasti Karlíku se vyskytují též ordovické břidlice, v silurských vrstvách

kolem Loděnic diabásy (Chlupáč 1974).

Rozdělení jednotlivých vrstev vápenců

Silur

liteňské vrstvy kopaninské vrstvy přídolské vrstvy

Devon

souvrství lochovské

souvrství stupně pragu

souvrství zlíchovské

Střední devon

dalejské břidlice třebochovské vápence suchomastské vápence chotečské vápence


[…]

Convalaria majalis 3

Cornus sanguinea 2 2
Corylus avellana 3 3
Crateagus sp. 3 2
Cytisus nigricans 2
Dactylis polygama 2
Daphne mezereum 1
Dryoptris filix- mas 2
Euphorbia cyparissias 3
Fagus sylvatica 2 2
Festuca heteophylla 2 2
Festuca rubra 3
Fragaria vesca 3 3
Fraxinus excelsior 3
Galium glaucum 2
Galium odoratum 4 3
Galium sylvaticum 3 3
Geum urbanum 3 2
Grossularia uva- crispa 2 2
Hepatica nobilis 3 3
Hypericum perforatum 2 2
Inula conyza 1
Inula salicina 2
Larix decicdua 2 2

Lathyrus vernus 3 3
Ligustrum vulgare 3 3
Linum catharticum 2
Luzula luzuloides 2 2
Melampyrum nemorosum 3 3
Melampyrum sylvaticum 3 3
Melittis melissophyllum 3 3
Mycelis murralis 2
Neottia nidus-avis 1
Peucedanum cervaria 3 2
Picea abies 3 2
Pinus nigra 3 3
Pinus sylvestris 2 3
Plantago media 2 3
Poa compressa 2 2
Poa nemoralis 2
Polygonatum odoratum 2 2
Populus tremula 3 2
Primula veris 3 3
Prunella vulgaris 3 3
Pulmonaria officinalis 3 3
Pyrethrum corymbosum 1 2

Quercus petraea 3 3
Quercus robur 2 2
Robinia pseudacacia 3
Rosa sp. 2 2
Rubus sp. 2
Salvia pratensis 3 1
Sambucus nigra 3
Sanguisorba minor 2
Sanicula europea 3 3
Sorbus aria 2
Sorbus torminalis 3 2
Stelaria nemorum 2
Taraxacum officinale 2 2
Teucrium chamaedrys 1
Tilia platyphyllos 2
Trifolium medium 2
Trifolium repens 2 2
Urtica dioica 2
Verbascum lychnitis 2
Vicia sepium 2
Viola collina 2 2

Modlitebna

Nejmenší ze systému malých lesních lomů NPR Karlštejn lze charakterizovat jako

podlouhlou lesnatou rokli, jejíž dno odpovídá druhému těžebnímu patru (http://www.lomy-
amerika.cz).

Pro svůj tvar a rozměry není Modlitebna příliš druhově bohatá. Důležitější je poloha
lomu. V těsné blízkosti se nachází „Liščí lom“, „Želva“ a „Podkova“. Modlitebna tak může
fungovat jako potenciální migrační cesta.
Stromové patro tvoří zejména Acer campestre, Acer platanoides, Carpinus betulus, Robinia
pseudacacia a Pinus nigra.

Patro bylinné doznává větší diverzity jen lokálně, v lemu na hraně lomu orientované
jihozápadně. Vyskytuje se zde např Origanum vulgare, Euphorbia cyparissias a Fragaria
vesca. Celkově převládají, stejně jako v okolí, hájové druhy, např. Lathyrus vernus, Hepatica
nobilis a Melampyrum nemorosum.

U dna lomu je několik vchodů do štol, proto je zde poměrně častý přítomnost speologů,
trampů apod., což lze brát jako další faktor ovlivňující výskyt některých druhů.

DRUHY ZASTOUPENÉ V LOMU A OKOLÍ

Acer campestre 3 3
Acer platanoides 3 3
Achillea millefolium 2 2
Alliaria petiolata 2
Anemone nemorosa 3
Betonica officinalis 3
Betula pendula 2 2
Brachypodium pinnatum 2 2
Bupleurum falcatum 3 3
Calamagrostis epigejos 3 3
Campanula trachelium 2 2
Carex digitata 3 4
Carpinus betulus 3 3
Clinopodium vulgare 1 2
Cornus sanguinea 3 2
Corylus avellana 3 4
Crateagus sp. 1 2
Cytissus nigricans 2 3
Dactylis glomerata 2 3
Dactylis polygama 2
Dictamnus albus 1
Euphorbia cyparissias 2 2
Fagus sylvatica 2 1
Festuca rubra 1 2
Festuca valesiaca 3 3

Fragaria vesca 3 3
Galium odoratum 3
Galium sylvaticum 2 3
Geranium robertianum 1 2
Geum urbanum 2 2
Grossularia uva- crispa 2 2
Hepatica nobilis 3 4
Hieracium murorum 1 2
Hieracium sabaudum 2
Hypericum perforatum 2 2
Impatiens parviflora 2 2
Laryx decidua 2
Lathyrus vernus 3 4
Ligustrum vulgare 2 3
Lonicera xylostemum 1
Luzula luzuloides 2
Medicago lupulina 2 2
Melampyrum nemorosa 3 3
Melampyrum sylvaticum 2 3
Melittis melissophyllum 1 3
Origano vulgare 2
Picea abies 2 3
Pinus nigra 3 3
Poa nemoralis 2
Polygonatum multiflorum 2

Potentilla recta 2
Plantago media 3
Primula veris 1 2
Prunus spinosa 2 2
Pulmonaria officinalis 2
Pyrethrum corymbosum 2 2
Pyrus communis 1
Quercus petraea 3 3
Robinia pseudacacia 2 3
Rosa sp. 2 2
Rubus sp. 2
Sambucus nigra 2

Sanicula europea 2 2
Sorbus aria 1 2
Sorbus torminalis 2 2
Thymus pulegioides 1 2
Tilia cordata 2 2
Tilia platyphyllos 2
Trifolium repens 2 2
Tussilago farfara 1
Urtica dioica 1
Verbascum lychnitis 2 2
Vicia sepium 2 2
Viola collina 1 2

Obr. 17 NPR Karlštejn, jejíž součástí jsou lomy Na Chlumu, M. Amerika, Želva, Podkova a
Modlitebna; v popředí Dictamnus albus a Linum austriacum