Vyjádření k bakalářské práci Petry Karešové *Spontánní sukcese vegetace v opuštěných lomech Českého krasu*

Bakalářská práce Petry Karešové se zabývá druhovou skladbou vegetace v lomech a jejich vazbou na blízké okolí lomů. Dalším cílem práce bylo potvrdit funkci lomů jako potenciálních refugií dnes již ohrožených druhů.

Výzkum lomů byl prováděn v roce 2006 v deseti lomech Českého krasu. Bylo studováno šest lomů jámových a čtyři lomy stěnové, kde byla těžba opuštěna před 33 až 97 lety.

Práce má klasickou strukturu, formulace jsou ve většině případů dobře srozumitelné. Při podrobném čtení ovšem vyvstanou drobné formální nedostatky a je patrné, že práce byla dokončována ve spěchu, což dokládají např. ručně přepisované výsledky, popiska přílohy či neúplnost tabulky.

Výsledky práce upozorňují na pozitivní korelaci mezi velikostí lomu s jejich velikostí a především na vazbu mezi druhovou skladbou vegetace lomu a druhovou skladbou v jejich blízkém okolí. Práce také vylišuje dvě hlavní kategorie lomů a to i) s převahou lesních společenstev ii) s nelesním vývojem. Při průzkumu lomů bylo celkem nalezeno 58 chráněných druhů rostlin a potvrzuje tak i význam lomů jako refugií pro řadu dnes vzácných druhů. Práce také upozorňuje na zvyšující se zastoupení ohrožených druhů se vzrůstající velikostí lomu.

K práci mám tyto připomínky a otázky:

- 1) Ve výsledcích práce je uvedeno, že věk lomů se nemá průkazný vliv na množství zastoupených druhů. Zajímalo by mě jakým způsobem byl zjišťován věk lomu a zdali existují rozdíly věku ukončení těžby jednotlivých částí lomu.
- 2) Ve výsledcích je zmiňována odlišnost Modrého lomu, který je význačný výskytem řady raně sukcesních druhů. Výskyt těchto druhů je spojován s uloženinami inertního materiálu. O jaký materiál se jednalo a je známá doba jeho uložení?

Vzhledem k výskytu řady ruderálních druhů usuzuji, že k uložení materiálu nedošlo před 66 lety a materiál bude pravděpodobně odlišného charakteru než materiál přítomný na zbylé části lomu. Tento lom bych do analýz nezařazoval.

- 3) Rozloha největšího lomu je 225 ha a nejmenšího 9 ha. Jakým způsobem byly v analýzách zohledněny velikosti lomů? Jaké byly u největší lomů (225 ha, 192 ha) vzdálenosti od centrální části k okraji lomů?

Zdá se mě poměrně nápadné, že velké lomy mají obvykle „stepní“ charakter vegetace a malé a střední lomy mají spíše „lesní“ charakter vegetace. Obdobně nápadné je, že lesní vegetace převládá u lomů jámových a stepní u lomů stěnových či lomů obrovských rozměru (225 a 195 ha) jámového typu.

- 4) Zajímalo by mne jaké bylo okolí studovaných lomů (především těch velkých). Nebyly v okolí přítomny i např. agrární či silně antropogenně ovlivněné ekosystémy?

- 5) Nejzajímavější výsledek práce je potvrzení hypotézy těsné vazby okolní druhové skladby s druhovou skladbou zjištěnou v lomech. Zajímalo by mne zdali u největších lomu (nad 90 ha) neexistují rozdíly mezi druhovou skladbou okrajových (do 50m) a centrálnějších částí lomu.
- 6) Vyskytovaly se v okolí lomů „pravé“ lesní druhy? a jak hojně se vyskytovaly v rámci lomu (především velikých přes 40 ha)?

Přes výše uvedené připomínky předložená práce obsahuje původní výsledky a posluchačka dokázala, že je schopna samostatně odborně pracovat. Proto doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení výborně či velmi dobře, podle průběhu vlastní obhajoby.

V Roudnici n. Labem, 2.6. 2007

Jan Novák